9

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.02.2025
№ 58

О внесении изменений
в муниципальную программу «Безопасный город», утвержденную постановлением администрации города Перми
от 17.10.2024 № 957

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации города Перми от 02 сентября 2024 г. № 715 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Перми»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Безопасный город», утвержденную постановлением администрации города Перми от 17 октября 2024 г. № 957.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 г.
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством официального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Турова А.М.

Глава города Перми								       Э.О. Соснин
1

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
от 12.02.2025 № 58

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Безопасный город», утвержденную постановлением
администрации города Перми от 17 октября 2024 г. № 957

1. В разделе «Паспорт муниципального проекта 1 «Строительство пожарных водоемов и резервуаров» строки:
	Ответственный исполнитель муниципального проекта
	Кузьменко К.И., начальник департамента общественной безопасности администрации города Перми

	Администратор муниципального проекта
	Матюшина М.Л., начальник сектора мониторинга и контроля программных мероприятий и непрограммной деятельности департамента общественной безопасности администрации города Перми

изложить в следующей редакции:
	Ответственный исполнитель муниципального проекта
	Попова О.В., и.о. начальника управления капитального строительства администрации города Перми

	Администратор муниципального проекта
	Шарифулина В.С., консультант отдела подготовки строительства и управления инвестиционными проектами управления капитального строительства администрации города Перми

2. В разделе «Паспорт муниципального проекта 2 «Строительство (реконструкция) объектов в сфере общественной безопасности» строки:
	Ответственный исполнитель муниципального проекта
	Кузьменко К.И., начальник департамента общественной безопасности администрации города Перми

	Администратор муниципального проекта
	Матюшина М.Л., начальник сектора мониторинга и контроля программных мероприятий и непрограммной деятельности департамента общественной безопасности администрации города Перми

изложить в следующей редакции:
	Ответственный исполнитель муниципального проекта
	Попова О.В., и.о. начальника управления капитального строительства администрации города Перми

	Администратор муниципального проекта
	Шарифулина В.С., консультант отдела подготовки строительства и управления инвестиционными проектами управления капитального строительства администрации города Перми

3. Раздел «Паспорт комплекса процессных мероприятий 2 «Организация и осуществление мероприятий
по профилактике правонарушений на территории города Перми» изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий 2
«Организация и осуществление мероприятий по профилактике правонарушений на территории города Перми»

	Ответственный исполнитель
	Департамент общественной безопасности администрации города Перми
(Кузьменко К.И., начальник департамента общественной безопасности администрации города Перми)

	Показатели комплекса процессных мероприятий
	№

	Наименование показателя
	Ед.
изм.
	Значения показателей

	2025 год
(прогноз)
	2026 год
(прогноз)
	2027 год
(прогноз)
	2028 год
(прогноз)
	2029 год
(прогноз)

	1
	Доля зарегистрированных грабежей и разбоев
в общественных местах к общему числу преступлений, совершенных в общественных местах
	%
	2,85
	2,83
	2,81
	2,79
	2,77

	2
	Уровень распространенности наркологических расстройств среди несовершеннолетних
на 100 тыс. населения
	ед.
	101,8
	101,3
	100,8
	100,3
	99,8

	3
	Численность народных дружинников
	чел.
	210
	210
	210
	210
	210

	4
	Количество оплаченных часов дежурств народных дружинников
	час.
	110 880
	110 880
	110 880
	110 880
	110 880

	Объемы и источники финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий
	Источники финансового обеспечения
	Расходы (тыс. рублей)

	2025 год
(план)
	2026 год
(план)
	2027 год
(план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Итого

	Всего, в том числе:
	16 231,6
	16 231,6
	16 231,6
	14 783,7
	14 783,7
	78 262,2

	бюджет города Перми
	14 783,7
	14 783,7
	14 783,7
	14 783,7
	14 783,7
	73 918,5

	бюджет Пермского края
	1 447,9
	1 447,9
	1 447,9
	0,0
	0,0
	4 343,7

4. Раздел «Перечень целевых показателей, показателей структурных элементов муниципальной программы «Безопасный город» изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей, показателей структурных элементов муниципальной программы «Безопасный город»

	№
	Наименование целевого показателя программы,
показателей структурных элементов программы
	Единица измерения

	ФО (ФП)
	Значения показателей

	2025 год
(прогноз)
	2026 год
(прогноз)
	2027 год
(прогноз)
	2028 год
(прогноз
	2029 год
(прогноз)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа города Перми «Безопасный город»

	1
	Уровень преступности, случаев на 10 тыс. чел. населения
	ед.
	ДОБ
	183,2
	183,0
	183,0
	183,0
	183,0

	2
	Число погибших в результате чрезвычайных ситуаций, пожаров
и происшествий на водных объектах (в местах организованного отдыха у воды)
	чел.
	ДОБ
	51
	50
	49
	48
	47

	3
	Количество пожаров на 10 тыс. чел. населения, не более
	ед.
	ДОБ
	15,22
	15,14
	15,07
	14,96
	14,85

	Муниципальные проекты

	Муниципальный проект 1 «Строительство пожарных водоемов и резервуаров»

	4
	Количество построенных источников противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, резервуаров)
	ед.
	УКС
	2
	2
	5
	4
	7

	Муниципальный проект 2 «Строительство (реконструкция) объектов в сфере общественной безопасности»

	5
	Количество построенных и введенных
в эксплуатацию противооползневых сооружений
	ед.
	УКС
	1
	-
	-
	-
	-

	Комплексы процессных мероприятий

	Комплекс процессных мероприятий 1 «Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей на водных объектах»

	6
	Степень готовности системы оповещения города Перми
	%
	ДОБ
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	7
	Уровень информационного обеспечения сил, привлекаемых
при ликвидации чрезвычайных ситуаций
	%
	ДОБ
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	8
	Количество проведенных мероприятий в рамках ГО и ЧС
	ед.
	ДОБ
	570
	570
	570
	570
	570

	9
	Доля пожаров на территории города Перми, произошедших
по причине человеческого фактора, от общего количества пожаров
	%
	ДОБ
	63,9
	63,5
	63,2
	62,8
	62,4

	10
	Количество муниципальных источников противопожарного водоснабжения (пожарных водоемов, резервуаров, емкостей), находящихся на содержании
	ед.
	ДОБ
	79
	83
	85
	87
	91

	11
	Количество спасательных постов в местах массового отдыха людей у воды
	ед.
	ДОБ
	10
	10
	10
	10
	10

	Комплекс процессных мероприятий 2 «Организация и осуществление мероприятий по профилактике правонарушений на территории города Перми»

	12
	Доля зарегистрированных грабежей и разбоев в общественных местах к общему числу преступлений, совершенных
в общественных местах
	%
	ДОБ
	2,85
	2,83
	2,81
	2,79
	2,77

	13
	Уровень распространенности наркологических расстройств среди несовершеннолетних на 100 тыс. населения
	ед.
	ДОБ
	101,8
	101,3
	100,8
	100,3
	99,8

	14
	Численность народных дружинников
	чел.
	ДОБ
	210
	210
	210
	210
	210

	15
	Количество оплаченных часов дежурств народных дружинников
	час.
	ДОБ
	110 880
	110 880
	110 880
	110 880
	110 880

5. Раздел «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы «Безопасный город» изложить
в следующей редакции:
«ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
«Безопасный город»

	Наименование программы,
структурного элемента программы,
направления расходов
	ФО (ФП)
	Источники финансового обеспечения
	Расходы, тыс. рублей

	2025 год
(план)
	2026 год
(план)
	2027 год
(план)
	2028 год
(план)
	2029 год
(план)
	Всего

1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа города Перми «Безопасный город»
	-
	Всего, в том числе:
	363 767,9
	517 374,8
	354 467,9
	346 928,3
	377 196,7
	1 959 735,6

	бюджет города Перми
	362 320,0
	515 926,9
	353 020,0
	346 928,3
	377 196,7
	1 955 391,9

	бюджет Пермского края
	1 447,9
	1 447,9
	1 447,9
	0,0
	0,0
	4 343,7

	Муниципальные проекты

	Муниципальный проект 1 «Строительство пожарных водоемов и резервуаров»
	-
	бюджет города Перми
	20 724,3
	25 127,5
	57 799,7
	51 708,0
	81 976,4
	237 335,9

	Направление расходов 1.1 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Вышка-2 по ул. Омской Мотовилихинского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	877,1
	10 827,4
	0,0
	0,0
	11 704,5

	Направление расходов 1.2 «Строительство пожарного резервуара по ул. Борцов Революции Ленинского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	9 849,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	9 849,2

	Направление расходов 1.3 «Строительство пожарного водоема в микрорайоне Бахаревка на пересечении
ул. 1-й Бахаревской и ул. Пристанционной Свердловского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	9 209,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	9 209,3

	Направление расходов 1.4 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Социалистический Орджоникидзевского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	832,9
	10 371,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11 203,9

	Направление расходов 1.5 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Новобродовский Свердловского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	832,9
	10 371,0
	0,0
	0,0
	0,0
	11 203,9

	Направление расходов 1.6 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Липовая Гора
по ул. 4-й Липогорской Свердловского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	877,1
	10827,4
	0,0
	0,0
	11 704,5

	Направление расходов 1.7 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Химики Орджоникидзевского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	877,1
	10 827,4
	0,0
	0,0
	11 704,5

	Направление расходов 1.8 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Пихтовая стрелка Мотовилихинского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	877,1
	10 827,4
	0,0
	0,0
	11 704,5

	Направление расходов 1.9 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Акуловский
по ул. Красноборская Дзержинского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	877,1
	10 827,4
	0,0
	0,0
	11 704,5

	Направление расходов 1.10 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Верхняя Васильевка Орджоникидзевского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	915,7
	11 260,5
	0,0
	12 176,2

	Направление расходов 1.11 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Нижняя Васильевка Орджоникидзевского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	915,7
	11 260,5
	0,0
	12 176,2

	Направление расходов 1.12 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Верхнемуллинский
по ул. 2-я Открытая Индустриального района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	915,7
	11 260,5
	0,0
	12 176,2

	Направление расходов 1.13 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Свободный Орджоникидзевского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	915,6
	11 260,5
	0,0
	12 176,1

	Направление расходов 1.14 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Новые Водники (частный сектор) Кировского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	952,3
	11 710,9
	12 663,2

	Направление расходов 1.15 «Строительство пожарного резервуара в поселке Соболи Свердловского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	952,3
	11 710,9
	12 663,2

	Направление расходов 1.16 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Заостровка (Мулянка) Дзержинского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	952,3
	11 710,9
	12 663,2

	Направление расходов 1.17 «Строительство пожарного резервуара в поселке Голый Мыс Свердловского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	952,3
	11 710,9
	12 663,2

	Направление расходов 1.18 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Крым (частный сектор) Кировского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	952,3
	11 710,9
	12 663,2

	Направление расходов 1.19 «Строительство пожарного резервуара в поселке Ширяиха Орджоникидзевского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	952,3
	11 710,9
	12 663,2

	Направление расходов 1.20 «Строительство пожарного резервуара в микрорайоне Язовая Мотовилихинского района города Перми»
	УКС
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	952,2
	11 711,0
	12 663,2

	Муниципальный проект 2 «Строительство (реконструкция) объектов в сфере общественной безопасности»
	-
	бюджет города Перми
	35 549,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	35 549,0

	Направление расходов 2.1 «Строительство противооползневого сооружения в районе жилых домов по ул. КИМ, 5, 7, ул. Ивановской, 19 и ул. Чехова, 2, 4, 6, 8, 10»
	УКС
	бюджет города Перми
	35 549,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	35 549,0

	Комплексы процессных мероприятий

	Комплекс процессных мероприятий 1 «Организация
и осуществление мероприятий по защите населения
и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарной безопасности, обеспечению безопасности людей
на водных объектах»
	-
	бюджет города Перми
	272 415,1
	456 624,8
	261 045,7
	261 045,7
	261 045,7
	1 512 177,0

	Направление расходов 1.1 «Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ) муниципальных учреждений (организаций)»
	ДОБ
	бюджет города Перми
	224 053,4
	229 242,8
	229 242,8
	229 242,8
	229 242,8
	1 141 024,6

	Направление расходов 1.2 «Приведение в нормативное состояние имущественного комплекса, расположенного
[bookmark: _GoBack]по адресу: г. Пермь, Ленинский район, Верхне-Курьинское лесничество Закамского лесхоза, квартал
№ 42, 43»
	-
	бюджет города Перми
	14 080,3
	195 572,5
	0,0
	0,0
	0,0
	209 652,8

	ДОБ
	бюджет города Перми
	0,0
	38 592,4
	0,0
	0,0
	0,0
	38 592,4

	АГП
	бюджет города Перми
	14 080,3
	156 980,1
	0,0
	0,0
	0,0
	171 060,4

	Направление расходов 1.3 «Мероприятия
по гражданской обороне, защите населения
и территории города Перми от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»
	ДОБ
	бюджет города Перми
	5 654,6
	3 061,3
	3 061,3
	3 061,3
	3 061,3
	17 899,8

	Направление расходов 1.4 «Создание и содержание
в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных и иных средств»
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	5 441,9
	5 441,9
	5 441,9
	5 441,9
	5 441,9
	27 209,5

	Направление расходов 1.5 «Субсидии общественным объединениям пожарной охраны на материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных, действующих на территории города Перми»
	ДОБ
	бюджет города Перми
	551,6
	551,6
	551,6
	551,6
	551,6
	2 758,0

	Направление расходов 1.6 «Мероприятия, направленные на обеспечение первичных мер пожарной безопасности
в границах города Перми»
	-
	бюджет города Перми
	10 795,3
	10 737,0
	10 730,4
	10 730,4
	10 730,4
	53 723,5

	ДОБ
	бюджет города Перми
	1 314,1
	1 314,1
	1 314,1
	1 314,1
	1 314,1
	6 570,5

	АМР
	бюджет города Перми
	1 562,5
	1 562,5
	1 562,5
	1 562,5
	1 562,5
	7 812,5

	АДР
	бюджет города Перми
	899,6
	899,6
	899,6
	899,6
	899,6
	4 498,0

	АКР
	бюджет города Перми
	3 610,1
	3 610,1
	3 610,1
	3 610,1
	3610,1
	18 050,5

	АСР
	бюджет города Перми
	432,1
	432,1
	432,1
	432,1
	432,1
	2 160,5

	АИР
	бюджет города Перми
	532,8
	474,5
	535,8
	535,8
	535,8
	2 614,7

	АЛР
	бюджет города Перми
	488,6
	488,6
	488,6
	488,6
	488,6
	2 443,0

	АОР
	бюджет города Перми
	1 706,0
	1 706,0
	1 638,1
	1 638,1
	1 638,1
	8 326,3

	АПНЛ
	бюджет города Перми
	249,5
	249,5
	249,5
	249,5
	249,5
	1 247,5

	Направление расходов 1.7 «Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья»
	-
	бюджет города Перми
	11 838,0
	12 017,7
	12 017,7
	12 017,7
	12 017,7
	59 908,8

	ДОБ
	бюджет города Перми
	11 651,7
	11 831,4
	11 831,4
	11 831,4
	11 831,4
	58 977,3

	АМР
	бюджет города Перми
	38,7
	38,7
	38,7
	38,7
	38,7
	193,5

	АДР
	бюджет города Перми
	29,1
	29,1
	29,1
	29,1
	29,1
	145,5

	АКР
	бюджет города Перми
	38,7
	38,7
	38,7
	38,7
	38,7
	193,5

	АСР
	бюджет города Перми
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	24,0

	АИР
	бюджет города Перми
	12,1
	12,1
	12,1
	12,1
	12,1
	60,5

	АЛР
	бюджет города Перми
	24,2
	24,2
	24,2
	24,2
	24,2
	121,0

	АОР
	бюджет города Перми
	33,9
	33,9
	33,9
	33,9
	33,9
	169,5

	АПНЛ
	бюджет города Перми
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	24,0

	Комплекс процессных мероприятий 2 «Организация
и осуществление мероприятий по профилактике правонарушений на территории города Перми»
	-
	Всего, в том числе:
	16 231,6
	16 231,6
	16 231,6
	14 783,7
	14 783,7
	78 262,2

	бюджет города Перми
	14 783,7
	14 783,7
	14 783,7
	14 783,7
	14 783,7
	73 918,5

	бюджет Пермского края
	1 447,9
	1 447,9
	1 447,9
	0,0
	0,0
	4 343,7

	Направление расходов 2.1 «Выплата материального стимулирования народным дружинникам за участие
в охране общественного порядка»
	ДОБ
	Всего, в том числе:
	6 120,6
	6 120,6
	6 120,6
	4 672,7
	4 672,7
	27 707,2

	бюджет города Перми
	4 672,7
	4 672,7
	4 672,7
	4 672,7
	4 672,7
	23 363,5

	бюджет Пермского края
	1 447,9
	1 447,9
	1 447,9
	0,0
	0,0
	4 343,7

	Направление расходов 2.2 «Профилактика правонарушений на территории города Перми»
	ДОБ
	бюджет города Перми
	105,2
	105,2
	105,2
	105,2
	105,2
	526,0

	Направление расходов 2.3 «Мероприятия, направленные на первичную профилактику потребления психоактивных веществ»
	-
	бюджет города Перми
	10 005,8
	10 005,8
	10 005,8
	10 005,8
	10 005,8
	50 029,0

	ДО
	бюджет города Перми
	4 571,5
	4 571,5
	4 571,5
	4 571,5
	4 571,5
	22 857,5

	ДКиМП
	бюджет города Перми
	5 434,3
	5 434,3
	5 434,3
	5 434,3
	5 434,3
	27 171,5

	Комплекс процессных мероприятий 3
«Обеспечение деятельности департамента общественной безопасности администрации города Перми»
	-
	бюджет города Перми
	18 847,9
	19 390,9
	19 390,9
	19 390,9
	19 390,9
	96 411,5

	Направление расходов 3.1 «Содержание муниципальных органов города Перми»
	ДОБ
	бюджет города Перми
	18 847,9
	19 390,9
	19 390,9
	19 390,9
	19 390,9
	96 411,5

image1.png

image2.wmf